23. Et filii Sion etc. Filii legendum est, non filiae.

10 Quia dedit vobis doctorem iustitiae Hebraica ista vox magnam facit in translatoribus varietatem. 'More' enim Hebraeis et doctorem et imbrem significat, id quod hic in uno versu Iohelis videre licet, ubi idem vocabulum versum est per vocabulum et doctoris et imbris. Ideo nos hic etiam non de doctore intelligemus sed de imbre sicque vertemus: quia dabit
15 vobis imbrem misericorditer. Caeterum vocabulum iustitiae, quod hic est, pulchre vertitur per vocabulum clementiae vel misericordiae sicut et in psalmo versum est: Hic accipiet benedictionem a domino et misericordiam a deo salutari suo. Ita nos hic adverbialiter accipiemus: misericorditer dabit vobis imbrem.

20 Et descendere faciet ad vos imbrem serotinum et matutinum Celebrati sunt in sacris literis duo isti imbres, uterque enim maxime est necessarius q. d. Dabit vobis dominus pluvias per vices. Pluviam matutinam dabit, ut crescant sementa et serotinam, ne nimia ariditate consumptae marcescant fruges etc. Procul dubio enim misericordiae divinae sunt
25 isti imbres, ne scilicet nimia sit humiditas terrae neque etiam nimia ariditas.

24. Et implebuntur areae frumento Videmus interpretem ipsum variasse verba. iam enim in praeterito iam in futuro transtulit, ut sibi constet nostra sententia, quam supra diximus, coniunctive verba ista omnia esse legenda. Sunt autem hae omnes explicationes copiosae promissionis.

30 Reddam vobis annos, quos com... Hoc est: restituet vobis dominus copiose ea omnia, quae a locustis sunt devorata et vastata, sarciet damnatum acceptum idque affatim.

Fortitudo mea magna Eadem est hic vox quae supra est translata per vocabulum virtutis. Ego in accusativo accipio, quamvis non laborem,

9 D *fehlt zuerst* filiae Sion 11 D: *טוריו* enim Hebr. 18 D: *adv. צרקו* acc. 23 D: *cr. semina iam primum in terram coniecta (nam ille matutinus imber dicitur, qui sationem sequitur) et serotinam, ne adultae iam segetes nimia ariditate consumptae marcescant. Pulchre autem misericordiae divinae istae imbres dicuntur. [istae!] Das andere fehlt* 33 D: *ריל* eadem est vox, quae s. 34 *Von Ego bis zum Schluß hat D alles weggelassen und dafür zu setzen gewagt: Placet mihi quod Hieronymus refert ad locustas seu exercitum hostilem, ut sit sententia: locustae et bruchi illi, qui erant meus exercitus, sicut Graeci quoque *δυνάμεις* vocant exercitus. Sic autem dicit. Was also Luther ein hallucinari bei Hieronymus nannte, wird ihm hier untergeschoben. Denn das mihi muß er nach Dietrichs Fiktion sein*

utut accipiatis, modo rectam sententiam capiat, quo voluerit hic referre propheta. Sic autem dicit: reddam vobis virtutem meam hoc est facultatem meam ditissimam mittam in vos, ut abundetis copia rerum omnium, et haec erit fortitudo mea magna, ut scilicet fortitudinem non ad locustas referamus sed ad divinam benedictionem. Id quia non fecit Hieronymus sed retulit ad locustas, ideo hallucinatus est.

Et non confundetur populus meus in sempiternum. Hac forma loquendi uti solent omnes prophetae, usus est et Moyses, et sonant verba, quasi generatio ista Iudaeorum perpetua sit futura et gloriosa sed non est haec sententia. In sempiternum enim sive in aeternum apud Iudaeos significat tempus incertum. Et est omnino sententia q. d. *und mein volk sal nicht mehr aufhoben werden.* Idem frequenter videmus in scriptura. Sic est etiam in libro Regum et passim alibi. Ceterum quod nos legimus

Et non est amplius ex hebraeo est legendum: et non est ultra alius praeter me. Atque hactenus prophetavit de temporali illa perditione populi: collapsura esse omnia si non poenituerint, sicut nec poenituerunt, restitutum autem deum omnia, si poeniteant, abundanturos eos esse omnium rerum ubertate et copia. Quo ostendit propheta misericordiam et bonitatem dei, qui magis velit vitam peccatoris et conversionem quam mortem.

28. Et erit post haec effundam spiritum meum Hic incipit recta prophetia, quae plane a superioribus est separanda. Est autem tractata a Petro Actor. 2. Primum autem est dicendum de transitione prophetiae, quae non intellecta vehementer offendit lectores prophetarum. Hic enim est mos prophetis, cum prophetiam suam, ad quam erant missi, nunciaverunt, dimittunt hoc quod interim post revelatam prophetiam factum est et statim de Christo pergunt prophetare. Licet enim omnes prophetae ad temporalem aliquam poenam nunciandam missi sunt, tamen semper etiam de Christo annectebant. Idem hic egit propheta Iohel, qui mox transit a populo Iudaeorum ad futurum populum Christi omissis interim omnibus iis, quae gesta sunt post annunciatam prophetiam de devastando universo Israhele. Itaque plane incipit hic novam prophetiam et sic, cum inquit 'post haec' non est referendum ad Assyriorum devastationem sed hic mos est prophetarum, ut omittant historias aliquas, quae gestae sunt, et pergunt alia longe post futura annuciare. longe enim post facta est illa spiritus sancti revelatio, de qua hic prophetat.

11 D: tempus finitum licet durans et longum 13 Et est omn. — alibi fehlt in D
21 In D geht die Überschrift nur so weit 26 D: obmittunt 29 D: promissiones addunt,
sicut hic videmus in Iohel, qui mox 31 D: prophetiam de devastando populo per Assyrium
32 prophetiam, quare particula 'post haec' est referenda ad Assyriorum devastationem seu
ordinem rerum sed simpliciter ad ordinem temporis, quod haec sint secutura, ista praecessura
sagt D gegen Luther und läßt alles übrige weg

Effundam spiritum meum super omnem carnem Bifariam effunditur spiritus sanctus: manifesta visione seu revelatione et occulta inspiratione. De spiritu igitur sancto manifeste effuso et revelato manifestisque signis confirmato hic loquitur. Desinit hic loqui de synagoga veteri Iudaeorum et de populo synagogae, cuius certi erant reges a deo instituti et principes, certus Levitarum ordo a Mose institutus, penes quos erat officium docendi. Erat ibi respectus quidam personarum. Longe vero aliter, inquit propheta, in novo illo populo: nullus erit ibi respectus personarum, singulis enim dabitur auctoritas docendi, praedicandi, non per hominem neque ab homine sed per deum divinitus. non erit ordo aliquis sicut in veteri populo eorum, penes quos solos sit officium sacerdotale sed effundetur spiritus super omnem carnem, omnes erunt doctores et sacerdotes dei. Et ergo maxime oportebat hoc regnum plane diversum ab illo priori manifestis signis institui et confirmari et aperta spiritus revelatione seu effusione, siquidem occulta spiritus revelatio et in synagoga erat. Huc quadrant et referendi sunt loci, qui passim in prophetis leguntur et in scriptis apostolorum, ut cum Hieremias ^{3er. 31, 33.} ait: dabo legem meam in visceribus eorum et in corda eorum scribam et ero eis in deum et ipsi erunt mihi in populum, omnes enim cognoscent me a minimo usque ad maximum. Item Esaiæ 54: universos filios tuos faciam doctos a domino. Ioann. 6: erunt omnes *ἑοδιδακτοι* etc. Atque id impletum est die pentecostes. Revelato igitur euangelio et omnibus finibus terrae per apostolos palam facto — sic enim erat prophetatum in psalmis — cessaverunt iam haec signa, quia non iam dubitatur de euangelica veritate, quae tam apertis et visibilibus signis confirmata est tum, cum opus erat, cum adhuc nova erat praedicatio illa. Ideo non sunt iam a nobis requirenda signa pro verbi confirmatione, quod iam antea tam evidenter est confirmatum et mundo exhibitum. Signa quae dat deus non propter unum hominem dat sed ad utilitatem multorum, sicut inquit apostolus Paulus in Corinthiis: unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Tu non opus habes manifestatione spiritus, sed alii. Itaque nugae sunt, quae nostris temporibus fingunt sibi prophetae nostri de suis signis. Est itaque haec prophetia Iohelis de spiritu sancto palam revelando, nam semper a principio mundi, id quod negari non potest, fuit spiritus sanctus in piis, sed non est palam manifestatus.

2 D: primo occulto modo per verbum, occulta inspiratione, deinde manifesta visione seu revelatione 4 Inter loquitur *יֵהוּי* D fert: hoc est de revelatione, quae est facta in die pentecostes. Primum autem hic observabis prophetam tollere legem, regnum et populum veterem, qui erat distributus in certas tribus et ordines. In tribu Iuda erant principes, in tribu Levi sacerdotes, qui in publico erant docendi officio. Hoc discrimen primum tollit propheta et dicit longe aliter in novo illo populo fore: nullus erit u. f. t. 9 D: auctoritas spiritus sancti non per h. 17 Legem *יֵהוּי* A enſ 21 D: Rev. autem iam euang. 22 D: sicut erat 23 D: cessaverunt signa ista 34 D: palam ita copiose manif.

Super omnem carnem Effusio illa spiritus facta quidem est super omnem carnem, sed donum ipsum non item. Omnis enim mundus ostensionem illam spiritus sancti vidit in apostolis, quando docebant et praedicabant euangelium. Donum autem ad omnes non pervenit. Nam eodem modo loquitur et Esaias: et videbit, inquit, omnis caro salutare dei nostri. 5

ent. 2, 31. Et Simeon in cantico suo: quod parasti ante faciem omnium populorum. Hoc est: Christus paratus est, revelatus est, positus est spectandus omni carni. Et sic in novo testamento diffusus est in corda piorum spiritus sanctus et tamen etiam palam declaratus evidentissimis signis pro verbi confirmatione. Ideo non est, quod nostri prophetae sui erroris patrocinium ex 10 hoc textu petant, cum dicunt se spiritum sanctum habere et oportere quoniam spiritum sanctum sentire, qui tamen spiritum nondum declararunt. Quibus sic est respondendum: non satis est habere spiritum infusum, siquidem hoc tibi soli prodest, sed ostensio et effusio spiritus est manifestanda et palam declaranda, ut omnis caro videat. quod cum non possint sicut nunquam poterunt nostri prophetae, maneant nobiscum discipuli sacrae scripturae, 15 qui iam aliam spiritus sancti revelationem non habemus quam scripturam sacram et non instituant novum quoddam doctrinae genus, quod se spiritu sancto auctore instituere fingunt. Christus enim instituturus novum praedicandi genus non aget id in tenebris aut in corde unius aut alterius cuiusdam 20 hominis sed aperto signo declarabit, ne possit de eo dubitari, id quod in promulgatione novi illius regni, de quo hic prophetatur, praestitit. De quo et gloriatur Petrus cum inquit: misso de caelis spiritu sancto etc.

Et prophetabunt filii vestri Hoc est quod supra dixi: in hoc regno non erit differentia aliqua personarum, non solum erunt prophetae, 25 sacerdotes et Levitae, ut antea, sed indifferenter prophetabunt et docebunt tam filii quam filiae. Tria hic genera divinae illustrationis ponit: primo prophetiam, quae est, ubi clare et rotunde dicitur mysterium Christi sive

1 D: Quidam hunc locum sic exponunt et non male, quod effusio illa sp. 7 D: expectandus 8 D: testamento spir. sanctus iam declaratus est evidentissimis 10 D: hinc confirmatione. Ac valet hic locus contra fanaticos, qui sui err. patroc. ex hoc loco petunt, cum d. se spir. s. habere secundum promissionem Iohelis. Sed homines dementati non vident prophetam loqui de manifesta spiritus effusione, ipsi autem spiritum suum nondum declarant. Quare sic eis est respondendum, quod non satis est dicere, habere se spiritum infusum, siquidem 16 D: lãßt nostri prophetae weg 20 D: lãßt id weg 23 hinc etc. fãhrt D fert: Sed haec sententia quanquam non mala est, non tamen propria est huius loci sed catachresis quaedam. Quare nos simplicius accipiamus, quod propheta voluit significare, quod nullum sit futurum discrimen personarum sed deum simpliciter super omnem carnem i. e. omnes credentes cuiuscunque loci, conditionis, ordinis fuerint, effusurum spiritum sanctum, ut primum hoc modo sacerdotium significet abolendum esse, deinde ut ostendat peccatoribus et iis, qui caro sunt, promitti spiritum sanctum, hoc est gratuitam remissionem peccatorum 25 D: erunt certi ordines prophetarum et sacerdotum, ut antea, sed indifferenter prophetabunt tam filii quam filiae 27 D: Tria autem hic g. d. revelationis ponit

gratia per Christum mundo exhibita, ut quando Hieremias ait: dabo legem meam in visceribus eorum. et quando Paulus aut alii apostoli evidentem scripturam interpretantur, haec interpretatio est prophetia. Secundo somnia sunt, ubi quaedam imagines adumbrantur, quae tamen interprete spiritu intelliguntur, ita ut nihil dubitent ii, qui talia viderunt, quin dei sint. Tertio visiones sunt spectra quaedam, ut quando Iohel vidit locustas et erucas et bruchos, quando Esaias vidit gloriam domini super templum etc.

Sed et super servos et ancillas Pronomen 'meos' non est in hebraeo. Est autem sententia q. d. differentia iam est servorum et ancillarum, ego vero hanc cessare faciam, erunt enim et servi et ancillae prophetae. Qui locus evidentissimus est contra papisticum illud larvale sacerdotium, in quo non quosvis sacerdotes esse volunt sed respectus est personarum. Christus autem fideles suos omnes fore dicit sacerdotes. Nam quid aliud requirit sacerdotium nisi annunciationem operum et verbi dei. Hanc nemo negare potest hic omnibus Christianis concedi, siquidem Christus sine omni discrimine personarum dicit se daturum spiritum sanctum et filiis et filiabus, servis et ancillis etc.

Et dabo prodigia in coelo Hoc est: dabo spiritum meum ita, ut confirmaturus sim evidentissimis et satis firmis testimoniis, signis scilicet, ut quilibet non dubitare possit. Atque hoc textu prophetas nostros diu morabimur. non credemus eorum spiritui, nisi et ipsi manifesta signa et prodigia ostendant spiritus praesentiam confirmaturi, id quod nunquam fiet. Dedit ergo ista signa deus et in coelo et in terra, ut declararet novum illud regnum suum mundo testificantibus de eo omnibus creaturis. non enim ludit aut in tenebris agit deus promulgaturus verbum aliquod novum. Sic et in promulgatione legis scimus, quantis portentis et signis satis horrendis con-

1 D: rotunde praedicatur myst. Christi, hoc est, gratia 3 A: interpretatur
 4 D: in somnis offeruntur 5 D: qui eas viderint 6 sunt, quae oculis subiiciuntur, habent enim certam analogiam cum rebus consentientem, ut quando Iohel 9 ¶inter ancillarum fährt D, alleß andere bis ancillis etc. weglassend, fort: sunt iam infimus ordo huius populi et contemptissima portio reipublicae. Ego igitur stulta et egena mundi eligam et faciam, ut et servi et ancillae sint prophetae. Hic locus egregie valet contra larvas papisticas h. e. contra illam superbiam, qua papistici sacerdotes se praeferunt communi Christianorum ordini. Nam quod promittitur hic deum uncturum suo spiritu servos et servas, multo est praestantior haec et melior unctio quam illa episcoporum. Non autem haec sic accipienda sunt, quod damnemus officium docendi et administrandi in ecclesia. Illud enim necessarium est et est servandus ordo, ut sint certi homines, qui id faciant, ne fiat *ἀραξία*. Sed tamen officium id non facit eos meliores reliquis credentibus. Non ideo habent alium Christum, aliud baptisma, aliud sacramentum. Et quanquam officium sit certarum personarum, tamen Christus fideles suos omnes dicit sacerdotes, qui orent, verbum exercent pro se et fratribus ac sacrificent sua corpora per crucem, quod est sacrificium laudis. Haec vera sacerdotis officia singuli baptizati habemus 20 D: figuris scil. ut nemo dub. D: nostros videmus confundi. non enim cr. 22 D: fitt id—fiet: quem sic iactant 26 D: quantis miraculis et signis novam doctrinam confirmarit nempe

firmarit nempe igne, fumo, tonitruis, grandine, ingenti tubarum sonitu etc. Quae omnia sicut et ista, de quibus hic prophetatur, in hoc facta sunt in certificationem conscientiarum, ne ullo modo possent dubitare sed omnino certissimae redderentur esse verbum dei, de quo audirent. Atque ita est sententia q. d. es̄ sol̄ f̄id̄ h̄immel und̄ erd̄ regen oriente euangelio, ut testificetur omnis creatura verba dei esse. Id quod non faciet pseudopropheta, siquidem non testificabitur Deus contra suum verbum antea semel tam magnifice mundo tam variis miraculis exhibitum.

Sanguinem et ignem et vaporem fumi Non satis scio, ubi facta sint signa illa omnia neque satis scio an scriptum sit omnia esse facta.

Ignem Id procul dubio, quando ignis de coelo venit et adparuerunt in apostolis die *πεντεκοστής* dispartitae linguae tanquam ignis, ut scribit Lucas in Actis, ubi verisimile est etiam fuisse fumum, quo signo non hic solum sed et postea spiritus sanctus se evidenter declarabat, sicut est in Actorum cap. 10: cecidit spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum. Id quod visibiliter factum esse nemo negat, siquidem statim sequitur: et obstupuerunt ex circumcissione fideles. Itaque verisimile est et tum per ignem sese ostendisse spiritum sanctum, sicut Petrus ait: hi spiritum sanctum acceperunt quemadmodum nos.

Sanguinem Nescio an eo modo loquatur et accipiat sanguinem sicut accipit in sequenti versu. Ego enim libenter hic interpretarer sanguinem pro robore, id quod hebraica vox patitur. Sicut est Genes. 49: in sanguine uvae pallium suum. Et Deuteron. 32: sanguinem uvae biberent meracissimum i. e. rubellum de electissimis uvis. Ita hic quoque significare puto (quamvis non satis certus sim). Nam quod pro signo isto statuere volumus sanguinem Christi et martyrum effusum in terram, ut quidam faciunt, nimium audax et detortum mihi videtur. Qui ea signa referre vult ad diem extremum iudicii, ille me non repugnante faciet sicut et Christus praedixit de signis praecedentibus iudicii diem Lucae 19. Ego vero simpliciter relatum vellem ad tempus missi spiritus, quod scil. ea omnia signa comitata sint spiritum sanctum missum die pentecostes et quod dies ille magnus sit dies revelati euangelii. Scimus enim solem obscuratum esse tempore passionis Christi et

2 D: facta sunt, ne conscientiae possent dubitare sed omnino cert. redd. esse v. d. quod audirent. Magis autem in promulgatione euangelii tali signorum et miraculorum apparatu et pompa fuit opus. non ideo solum quod lex divinitus per Moesen lata cum omni cultu esset abolenda, de quo cultu tantas et tam magnificas habebant promissiones sed etiam quod tantae res gererentur per obscuros et contemptos homines, quibus se totus populus et praecipue ii, qui in populo erant summi, opposituri erant. Ideo dicit propheta, ut eo tutius novae praedicationi et miseris piscatoribus credere possitis, faciam ut coelum et terra commoveantur et nova miracula magno numero praebent. Pseudoprophetae vera miracula non faciunt, siquidem non testif. 12 D: dispartitae 19 D: et nos 21 D: acceperit 22 D: h. vox 27 29 D: Ego autem hic non de extremo die agi statuo sed de die divulgati euangelii et missi spiritus sancti, quod scil. ea omnia signa comitata sunt sp. s.

alia multa fortassis signa facta sunt, quae tamen ab euangelistis non sunt scripta.

Luna in sanguinem Phrasis est hebraica i. e. sanguinea facta est, similis facta est sanguini, sicut et in apocalypsi similis est loquendi modus
5 [c. VI]: sol factus est niger tanquam saccus cilicinus et luna tota facta est sicut sanguis. Utuntur enim Hebraei substantivis pro adiectivis. Verum quod nos legimus:

Dies domini horribilis rectius legitur ex hebraeo: metuendus, reverendus. Sic saepe vocatur deus in scriptura horribilis et quando Iacob
10 ait in Genesi: terribilis est locus iste, idem est vocabulum quod hic ab interprete est translatum: horribilis.

32. Et erit omnis quicumque invocaverit nomen domini, salvus erit Ille textus me movit, cur signa omnia intelligi velim de die revelati euangelii, quae valde est reverenda et magna. An non a principio
15 mundi invocaverunt nomen domini pii? Imo, maxime! sed iterum ad manifestam revelationem est referendum. Semper idem fuit Christus, eadem fides piorum, biberunt de spirituali petra, ut ait Paulus I Corinth. 10., sed tamen sub lege et timore et ministerio illo erat absconditum, quod iam est palam factum tempore revelati euangelii. Tractavit hunc locum satis pro reverentia apostolus Paulus ad Romanos 10. Consistit enim in eo summa salutis nostrae.
20 Simpliciter, ut verba sonant, est intelligendus nullis additis peregrinis glossis: salvus erit i. e. redimetur a peccato, morte et inferis, transibit de miseria huius vitae ad aeternam vitam, non habetur aliunde haec salus nisi a spiritu sancto super omnem carnem effuso, qui facit, ut nomen domini invocetur.
25 Breviter idem est, quod hic dicitur cum eo, quod ubique Paulus urget iustificari hominem absque operibus legis per fidem. Invocare enim credere est, sicut interpretatus est Paulus pulcherrima gradatione ad Romanos 10: quomodo invocabunt, in quem non crediderunt, quomodo credent etc. Qua gradatione universam rationem salutis nostrae brevissime est complexus.
30 Primum enim oportet, ut mittantur quidam, qui euangelium nuncient. Hanc missionem sequitur auditus, auditum sequitur fides, fidem sequitur invocatio, invocationem sequitur salus. Sic regnum Christianum nihil aliud est quam regnum fidei in verbo Dei, quod scil. non nostris viribus, non nostris meritis aut iustitiis salus nobis contingit sed ex gratuita misericordia dei, qui etiam
35 dilexit nos, ut inquit apostolus in Romanos, cum adhuc essemus inimici, Rom. 5, 10. qui misit spiritum sanctum in corda nostra effectorem invocationis divini nominis, in quo solo salvandi sumus etc. Et diserte dixit: nomen domini.

1 D: alia plura signa forte 9 D: horr. i. e. reverentia dignus, quem debeamus timere et quando Iacob 10 D: eadem est vox ארר, quae hic ab 13 D: signa illa omnia 14 D: Sed hic obiicias: an non 16 D: Christus, et patres biberunt de sp. 21 D: est autem simpl. ut v. a. intell. 34 D: contingat 35 D hatstatt apostolus gefest Paulus

Siquidem in hac vita non possumus facie ad faciem dominum videre, sed hic regnum est fidei, donec moriamur tum cognituri dominum facie ad faciem etc. Summa summarum: in sola misericordia dei invocata et desiderata consistit salus nostra sicut pleni sunt psalmi huiusmodi locis: salvum me fac propter misericordiam tuam. Item: propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.

Quia in monte Sion et in Hierusalem erit salvatio i. e. ibi 34. 2, 3. erit fundamentum salutis. Hoc est, quod Esaias ait: de Sion exhibit lex et verbum domini de Hierusalem. Et Christus Lucae ultimo inquit: sic scriptum est et sic oportebat pati Christum et resurgere a mortuis tertia die et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus a Hierosolyma etc. Itaque hic etiam locus unus est, qui habet proditurum primum ex Hierosolymis evangelium, quem et plerosque alios procul dubio Christus discipulis suis aperuit. Hic vide miram dei bonitatem, qui usque adeo conscientias nostras voluit certificatas, ne possent ullo modo dubitare de verbo dei, ut et in prima promulgatione evangelii usus sit certo loco, certis personis et externis etiam certis signis, id quod tum maxime erat necessarium, ut sic evidentibus signis et locis et personis prima euangelii divulgatio ostendi posset et testificari. So ist got den fligenden geistern sehnd, qui sic incerta omnia producent. Verum iam palam facto euangelio non alligatur amplius ullis personis aut locis, sicut statim sequitur: 10 15 20

Et in residuis, quos dominus vocaverit q. d. Hierusalem initium quidem erit salutis, praedicabitur istic primum omnium euangelium salutis, sed non solum ibi manebit, perveniet etiam ad gentes et praedicabitur ubique in toto orbe terrarum, postea nullum erit vel locorum vel personarum discrimen. 25

2 Statt donec—faciem etc. hat D: Habemus enim nostras opes tantum in nomine i. e. in verbo dei, quod audimus. Plus de deo non habemus, donec moriamur, tum videbimus dominum de facie ad faciem etc. Imprimis autem est observanda particula infinita 'quicumque', neminem enim excludit a salute, quam gratis promittit invocantibus. Prodest autem hoc nosse propter periculosas cogitationes de praedestinatione, quos animi sine verbo dei, imo contra verbum sibi fingunt. Primum enim in genere omnibus verbum et misericordia dei offertur in hac et similibus sententiis. Deinde mandatum etiam habent ministri etiam singulis remittendi peccata. hac ordinatione dei debebamus esse contenti et credere, quia deus nobis mittit verbum suum nos esse eos, qui simus praedestinati. Deinde etiam secundum hanc promissionem invocare debebamus et certi esse de salute, quam tam clare promittit. Summa summarum u. f. w. 13 D: in omnibus gentibus 25 solum fehit in D 27 finter discr. fligt D an: Quod autem gentes significet, clarum est, quia dicit de iis, qui sunt vocandi. Iudaei autem erant iam ante vocati

Caput tertium.

Incertus sum, quonam referendum sit hoc caput: ad sequentiane vel ad praecedentia. Ego pro meo iudicio ad regnum Christi refero putoque esse expositionem praecedentis textus: scil. quomodo procedat res in orbe terrarum, ut regnum Christi latius explicetur. Summa summarum, ut in principio dixi, hic propheta unus est ex vetustissimis, qui tum prophetavit, cum res Iudaeorum essent felicissimae et tum vidit Idumaeorum, Palaestinarum, Moabitaram ceterarumque gentium acerrima contra Israelitas a deo in populum electos odia et persecutiones, id quod habent sacrae historiae. Et ergo inquit propheta in hunc modum: age saeviant et adversantur impiae gentes contra populum dei, erit tempus, erit aliquando, cum fiducia illa omnis hostium populi dei auferetur, vindicabo rursus egregie hanc contumeliam populo meo illatam ita tamen, ut salutaris futura sit mea vindicta, nam mittam eis verbum euangelii, ut sic agnoscant suum errorem et suum peccatum faciamque mihi amicos, qui antea summe mihi adversati sunt, ut sic praesentes inimicorum furias referat ad diem Christi, de quo prophetat.

Cum convertero captivitatem Iuda Praevidebit captivos Iudaeos. Ideo ad regnum Christi referenda sunt haec q. d. Cum ex vera captivitate mortis scil. peccati ac inferorum redimam Iuda populum meum, cum resurrexero a mortuis dederoque spiritum sanctum,

2. Tum congregabo omnes gentes Id quod nunquam factum est corporaliter. Qui etiam fieri posset, ut omnes gentes in locum illum tam angustum cogeret? Est enim vallis Iosaphat inter Hierusalem et montem oliveti angusta omnino, quae vix paucos capiat. Et ergo non possum cum illis sentire, qui referunt hunc locum ad extremum iudicium, sessurum scil. dominum pro iudicio in valle Iosaphat et iudicaturum ibi omnes gentes. quos cum urgemus angustia loci, referunt ad totam regionem illam circumiacentem Hierosolimam. Qui ut maxime idem dicant, tamen errant, totus enim orbis terrarum vix sustinere poterit innumerabilem illam omnium hominum, qui unquam a principio mundi vixerunt, copiam, nedum Iudaea, siquidem alii in terris erunt, alii in nubibus volabunt, ut Paulus describit. Ergo absurditate cogente ad mysterium est referendus locus, litera enim non constabit. Nos de praedicatione evangelica intelligemus, quae congregat omnes

2 D: dubitatur, quonam 4 D: pr. text. ut ostendat, quomodo 5 D hat nur: Sicut enim in pr. 9 a deo in pop. el. feßlt in D 10 Statt et ergo—modum hat D: sic igitur inquit: ago, saeviant sñne et adversantur 12 D: et cum vind. 15 Hnter adv. sunt feßt D: si qui autem pertinaces sunt et verbum ferre nolunt, illi peribunt, ut sic 22 Statt Qui hat D: et quomodo 24 Statt des folgenden hat D: omn. comparatione omnium gentium. Quare non possum 25 Hnter iudicium hat D: quod dominus in valle Iosaphat sit iudicaturus omn. gentes 27 D: ref. se ad 28 D Hnter Hieros.: quod ut maxime concedamus, tamen manet eadem absurditas. Totus 29 vix feßlt in A 38 D: Quare nos de praed. int. sñne evangelica

gentes et vocat eas ad iudicium, annunciat eis errorem et iudicat eos esse damnatos ostenditque Christum salutem. Et hoc factum est in diesque fit a die, quo missus est spiritus sanctus caelitus, de quo supra dixit in cap. 2, ut sic vocatae ad iudicium agnoscant peccatum suum orentque veniam. Omnino enim vocabulum Iosaphat non est nomen substantivum sed proprium et ergo abutitur sic propheta nomine proprio et facit ex eo substantivum, sicut et Ozeas fecit, quando nomen Galaad civitatis accepit pro synagoga. Summa summarum loquitur propheta de vocatione omnium gentium per euangelium ad ecclesiam dei.

Et disceptabo cum eis De praesenti malo transit ad futuram vindictam, q. d. erit aliquando, erit cum iudicaturus sum, tum non evadent, iudicaturus sum et eos *id̄ vil̄ ftē f̄eyn̄ f̄inden̄*, ut maxime iam conniveam ad eorum immanem crudelitatem, qua contra populum meum grassantur et furunt. Ideo totum numerum gentium et omnium populorum accipit et tamen etiam partem illam adversariorum populi dei intelligit.

3. Et posuerunt puerum in prostibulo et puellam vendiderunt etc. Mirum, quid Hieronymo in mentem venerit, ut hic pro suo more de gentibus nugaretur. Zona hebraice meretricem significat et cauponariam sive hospitam. Et hinc non temere aestimant quidam Raab meretricem fuisse cauponariam valdeque verisimile est ad honestum aliquod diversorium divertisse exploratores istos ab Israhelitis missos. Itaque cum idem vocabulum hic sit, quod et meretricem et cauponariam significat, dupliciter quoque potest intelligi. Mihi plane haec videtur esse sententia: posuerunt puerum sicut meretricem vel sicut cauponam et puellam in vinum i. e. ut esset serva in vino sicut iuvenem ut esset servus in caupona. Quae sententia mihi magis placet, quam ut ad libidinem referatur, siquidem usi sunt abducto populo pro servis et ancillis.

4. Quid mihi et vobis Tyrus et Sidon Eadem est sententia, quam supra dixi. Recitat iterum malum praesens, ut differat vindictam ad tempus euangelii revelati q. d. vehementer infensi estis populo meo et si quid ab eis abstulistis, mihi abstulistis, ut erant vasa aurea et argentea templi et reliqua. reddam vobis vicissitudinem super caput vestrum. Non est quod Iudaei corporalem quandam ultionem sperent de suis inimicis, ut hodie miseri homines adhuc iactitant. Est ergo sententia: etiam quid vos mihi i. e. faceretis,

1 D: terrorem 5 D: *ירושפט* Iosaphat 6 D: quo tamen abut. hic proph. pro substantivo 8 D *h̄inter* synagoga. Significat autem Iosaphat vallem iudicii, idem est quod dicit Christus Iohan. 16: spiritus sanctus arguet mundum de peccato etc. Loquitur ergo proph. — eccl. dei 12 iudicaturus — *f̄inden̄ f̄eyt̄* in D 18 *זכרו* in D 19 non temere *f̄eyt̄* in D 20 *Statt* vald. ver. est *hat* D: ut videantur — isti *of̄ne* ab Isr. missa. 24 Vendiderunt puerum pro cibo et puellam pro vino i. e. vili pretio et turpiter eos vendiderunt mit *Beglaſſung* alles *übrigen* 30 D: sed si 32 D: est autem

Palaestini et confinia vestra? nunquid vos ultionem reddetis mihi, si ulciscamini q. d. *hēbt nuhr an*, in vos cudetur faba.

Cito scil. cum euangelium venerit, tum iam inimicos faciam amicos et sic ulciscar de vobis.

5 5. Desiderabilia mea In hebraeo est: desiderabilia mea bona e. i. vasa aurea et argentea templi.

Rapuistis scil. quando captivabatur populus, placebant sibi vicinae gentes in calamitate Iudaeorum, cum captivi abducerentur, id quod habent historiae sacrae et ut in psalmo describitur: *exinanite, exinanite usque ad* ^{137, 7.} *fundamentum in ea.* Sic ego haec omnia ad Christum refero non, ut Hieronymus et alii, ad captivitatem Babylonis. Alioqui ex consequentia nunquam poterimus nos explicare neque etiam constabunt sibi aliter.

15 7. Ecce ego suscitabo eos de loco Omnia ad revelationem euangelii sunt referenda, nam si simplicem aliquam pugnam aut vindictam descripsisset propheta, non usus esset tam multis et efficacibus verbis, sicut et infra videmus, quomodo rem auxerit. Est ergo illa suscitatio intelligenda de praedicatione euangelii, quae non solum ad Iudaeos sed in totum orbem terrarum pervenit.

8. Vendam in manibus filiorum Phrasis illa hebraica apud Latinos ³⁰ cum praepositione 'per' redditur, apud Germanos per vocabulum '*durh*' siquidem praepositionem 'per' hebraea lingua non habet. Sic ubique est in prophetis: verbum domini in manu Esaiiae etc. i. e. per manum, quod dominus fecit praedicari per Esaiam etc. Et hic 'in manibus' i. e. per manus, hoc est per filios Iuda. Id quod factum est per apostolos, qui nunciantes euangelium ad omnes gentes peregrinabantur.

Venundabunt eis Sabaeis Sabaea regio est longius distans a Hierosolymis, quam Graeci a Palaestinis. Arabia est, nam historiae tres habent Arabias: Petraeam, desertam et felicem. In Arabia Petraea sunt Idumaei, Ammonitae, Hismahelitae etc. Amplissima certe regio Petraea, in ³⁰ qua metropolis est Petra civitas. Felix ad Indiam vergit, ad superius littus maris rubri. Et hanc vocant Hebraei Schaba. De regina Schaba est in libris Regum et etiam in euangelio. Per synecochem ergo (quae figura prophetis est familiaris) vice omnium gentium remotarum nominat Arabes. Sicque venditionem spiritualem intelligit, quod redacti sunt et Christiani ³⁵ facti per totum orbem terrarum.

2 D *lāht baš Deutiſche weg und feht hinter faba*: iudicabo vos verbo, arguam peccata vestra et mittam euangelium meum vobis ad salutem, sed si non acceperitis, dabitis satis horrendas poenas contemptae gratiae et eodem modo adfligimini, quo populum meum adfixistis 4 Cito bis vobis *fehlt* in D 20 D *lāht* apud Germ.—, '*durh*' weg 25 D: *statt* peregrinabantur: pervenerunt et credentibus occasio salutis fuere, non credentibus autem occasio perditionis. Non enim patitur deus contemptum verbi sui 28 Petraea *fehlt* hter bei D 31 D *statt* *bes* lateinischen שבא 34 D: quod sunt Chr. facti per

Quia dominus locutus est. Hoc addit pro confirmatione prophetiae suae q. d. non fallent haec omnia, quia non homo talia praedixit sed dominus locutus est, qui non potest mentiri.

9. Clamate haec in gentibus Haec scil. quae diximus rufft es auß. Id vero fit per euangelium, quae est vox clamans. Totus hic locus et omnia quae sequuntur metaphoris plenus est sicut et metaphoris pleni sunt
 ¶f. 118, 22. omnes prophetae. Id quod est cernere vel in hoc versu psalmi: lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Qui locus de Christo est intelligendus Christo et omnibus apostolis sic interpretante: qui sit, in quo oporteat uniri tam gentes quam Iudaeos, in quo solo consistat salus, sed hunc esse ab aedificantibus reprobatum hoc est a scribis et pharisaeis, quam sententiam plane ne minimum verbum videtur indicare.
 ¶cf. 29, 16. Sic et Esaias ait: ecce mittam in fundamentis Sion lapidem angularem etc. Qui etiam locus de Christo est dictus, sed tamen verba plane idem non videntur habere, sed exponit metaphoram id quod sequitur: omnis, qui crediderit, non confundetur. Hoc unum verbum lucem addit toti metaphorae. Id quod in prophetis multum refert observare, qui in hoc solent metaphoris tam multis uti, ut vel obscurent prophetiam vel exerceant ingenium. Idem hic quoque in Iohelle videmus. nam huius loci haec est sententia q. d. vos, qui euangelium praedicatis, pergite nunciare, notum facite omnibus gentibus, accingite vos ad bellum, suscite robustos, accedant et ascendant omnes viri bellatores, huc adsint omnes, qui bello sunt apti.

10. Concidite aratra vestra in gladios Merae sunt metaphorae. Sic enim in spiritu abundat propheta et hanc spiritualem pugnam sic exaggerat, id quod in corporali pugna declaranda non ita fuisset opus, summa autem est: adprehendite verbum et fortiter dimiccate. Aratrum et ligo instrumenta sunt pacis, lanceae et gladii instrumenta sunt belli sicque sententia est: ista, quibus antea pro pace usi estis, iam adcommodate bello et pugnae. Hoc est quod Christus ait: qui habet duas tunicas, vendat alteram et emat sibi gladium. Esaias autem plane contrarium habet, qui cap. 2 sic ait: conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Sed uterque recte dicit. Hic enim de corporali et spirituali pace, quae sub Christo coepit, loquitur, Iohel vero de spirituali pugna verbi euangelici.

4 Das Deutsche feßt in D 6 Totus enim hic locus cum iis quae seq. 6 sicut
 bis phrophetae feßt in D, daß: Abundant enim prophetae hoc tropo, id q. est cernere
 15 D hat für plane—habere: verba aliud sonant, sed exponit 18 D: vel excitent animos
 plorum 25 D fährt fort hinter opus. Accipiunt autem quidam hunc locum ita, ut ait
 sententia: adprehendite 27 D hinter belli: ut ait idem, quod Chr. ait 30 D hinter
 gladium: Sed ego hanc sententiam non probo ac potius existimo eum significare futuram euangeli-
 gelii persecutionem, ut haec voces: indicite bellum, excitate robustos, recitative accipiantur,
 tanquam voces, quibus se exhortentur mutuo gentes ad resistendum euangelio, sicut in secundo
 psalmo similis furor gentium contra euangelion praedicitur und ist das übrige bis Esel
 des Königs weg

Infirmus dicat quia fortis ego sum Hoc proprie pertinet ad Christianos, ut omnino de corporali pugna non possit intelligi, nam, ut Paulus ait, gloriamur in tribulationibus nostris et quanquam Christiani infirmi sint, invalidi et abiecti, sunt tamen potentissimi. Id quod elegantissime
 5 ubique docet Paulus: nihil habentes et omnia possidentes 2. Corinth 6. Item: tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium *περὶ ψῆμα* usque huc: esurimus, sitimus, nudi sumus, colaphis caedimur etc. 1. Cor. 4. Sicut et Christus de se dixit: filius hominis non habet, ubi reclinet caput Mat. 9, 58. suum. Egregii scil. milites, qui sic omnibus miseriis subiacent, mirabile
 10 etiam bellum et plane contra omnem totius orbis terrarum faciem, ubi milites sunt infirmi h. e. impotentes, qui multa patiuntur, qui abiecti sunt. Sed Paulus interpretatus est hanc militiam cum ait: Arma militiae nostrae non carnalia sunt etc.

Erumpite et venite omnes gentes Robustos tuos i. e. potentes
 15 tuos. Universi enim populi totius orbis terrarum per euangelium suscitabuntur. Et tamen propheta quasi ad solos Palaestinos loquitur, cum inquit robustos tuos. Sed per synecochen complectitur cum Palaestinis quicquid est gentium, quos omnes occidit spiritu oris sui et sibi per euangelium subiecit.

20 Consurgant et ascendant Latius se exponit propheta. Impossibile est, ut et supra dixi, omnes gentes in valle Iosaphat posse comprehendere quantumvis etiam magna, ut tamen non est. sed de ecclesia est intelligendum in qua congregabuntur omnes sub verbo dei. Sicut enim sol totum orbem terrarum radiis suis illuminat, sic omnes homines sub verbo dei congregantur, ut maxime non omnes verbo credant, tamen tam impiis quam
 25 piis annunciatur. His virtus dei est ad salutem, illis iudicium.

Ut iudicem Haec omnia ad diem revelati euangelii et ad totum tempus novae Sion, non ad diem extremi iudicii refero.

13. Mittite falces, quoniam maturavit messis Merae sunt adhortationes pro verbo sedulo ac diligenter nunciando. Sunt autem omnes metaphoricae q. d. incipite praedicare et strenue pergite, siquidem iam messis est, tempus opportunum advenit. Sic et Christus ait: Ioan. 4: videte regiones, quia albae sunt ad messem etc.

1 D hat den Anfang so: Qui priorem sententiam sequuntur, haec accommodant ad Christianos, nam ut Paulus 18 D fügt bei: Sequatur quisque quod volet, ego ita accipio, quod propheta hac figura voluerit ingentem furorem gentium contra euangelion ostendere 19 Für diesen Abschnitt Robustos — subiecit setzt D: Bene pinxit furorem satanae et mundi, item crucem ac persecutiones verae ecclesiae. Tanta enim paucitas est piorum, ut quasi totus mundus contra euangelion conspirasse videatur 22 D: quare de eccl. 24 D: sic omnibus hominibus annunciatur euangelion et ut max. 30 D: verbo dei a. a. d. annunciando, q. d. incipite

Venite et descendite, quia exuberant torcularia, lacus redundant Sic enim ex hebraeo recte legitur. Et sequitur horum omnium expositio:

Quia multiplicata est malitia eorum Hic aperte exposuit, quid per torcularia, messem et aream significarit nempe totum orbem terrarum, 5
 3cf. 63, 3. in quo premuntur uvae et vinum abundat. Sic usus est et Esaias: torcular calcavi solus et de gentibus non est vir mecum etc. Sic per verbum comminuit omnes gentes sub suum regnum sive nolentes sive volentes. nolentes iudicantur et damnantur, volentes iudicati resipiscunt, agnoscuntque gratiam, cognita gratia salvantur, siquidem fides nihil aliud est, quam 10
 vera cognitio bonitatis et misericordiae dei sive vultus dei ut loquuntur prophetae. Ita merae sunt in his locis praedicationes virtutis et potentiae verbi dei.

14. Populi, populi in valle concisionis Hamon hebraice magnam multitudinem significat. Et hic pluraliter usus est propheta q. d. multae 15
 turbae populorum. Turbae, turbae, quocumque te veritas turbae videntur. Ideo neutiquam de solo Iudaico populo possunt ista intelligi, siquidem tam copiose et evidentissimis verbis omnia sunt conscripta, id quod et supra monui. Vallem concisionis vocat vallem Iosaphat. Haec vox est in hebraeo quam Paulus in Romanis cap. 9 sic transtulit: verbum breviatum faciet 20
 dominus super terram. Significat autem proprie: certo definire, abbreviare et quod nos dicimus in *eyn turj fassen*. Ita hic: in valle definita, certa et limitata. Id quod noster interpres per verbum concisionis male reddidit. Latini enim concisum non vocant definitum aut certum ac abbreviatum sed
 20an. 12, 9. sectum ac resecatum in multas partes. Hac voce usus est et Daniel in 25
 describendo Antichristo: et tempora vitae constituta essent ei usque ad tempus et tempus. Haec ergo vallis ecclesia Christi est, ut supra dixi.

Sol et luna obtenebrati sunt Hoc supra etiam in secundo capite exposuimus. Sic enim solent prophetae rem describere, quod his, quos dominus terret et quos vult in manus inimicorum tradere, videantur non 30
 solum coelum et terra sed stellae et omnes creaturae adversari. Sic et in libro Iudicum de Sisara scribitur: de coelo dimicatum est contra eos, stellae manentes in ordine et cursu suo adversus Sisaram pugnauerunt etc. Sic enim impiis videtur, quod resistant eis omnes creaturae. Hoc est prae nimio bello et nimia caede atque concursione fumus exoritur, ne coelum quidem 35
 videri possit. Id quod et norunt ii, qui semel grave illud Martis opus sunt experti, quod videtur iis, qui vincuntur omnes creaturas sibi adversari, id quod facit et timor mortis ob oculos positae. Sed hic a corporali strage metaphoram sumpsit propheta ad significandam magnitudinem et vehementiam

2 recte *fehlt* in D 14 D: *תור* hebr. 22 D *nur*: *turj fassen* 35 nim. b.
 et *fehlt* in D 37 D *glätter*: videntur — creaturae adversari 38 et *fehlt* in D

belli spiritualis, ad quod et Paulus alludit ad Romanos 2: revelatur ira dei de coelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum.

16. Et dominus de Sion rugiet Haec est expositio omnium, quae de pugna illa tam magnifice praemisit. Hic huius belli arma describit sed, inquit, nihil ferri, nihil armorum ullorum in hoc bello erit sed solo verbo efficiet dominus hanc pugnam, qui certe locus omnino non potest intelligi de externa pugna sed de spirituali est intelligendus q. d. talis erit hic impetus, quod dominus misso spiritu sancto e coelis rugiet h. e. terrebit omnes gentes verbo suo, quod editurus est et primum omnium egredi faciet ex Hierusalem. 10 Hoc est quod supra in fine capitis 2. dixit: quia in monte Sion et in Hierusalem erit salvatio. Vide, quae illic diximus.

Et movebuntur coeli et terra Sic et Aggaeus capite secundo ait: adhuc modicum est et ego commovebo coelum et terram et mare et aridam etc. Nam nato Christo auditi sunt et adparuerunt angeli Christum 15 natum nunciantes et omnes creaturae, stellae et coelum ipsius nativitatem testati sunt.

Dominus spes populi sui Hic iterum clare exponit propheta, qualenam futurum sit bellum illud, nempe spirituale, quod scil. regnaturus sit Christus in populo suo i. e. fidelibus, qui in eum sunt credituri sicque erit 20 fiducia populi sui, nam per vocabulum fiduciae rectius redditur. Cessabunt ergo in hoc regno omnes vires humanae, omnes gladii, omnia in fide agentur. Et tum, inquit dominus, scietis, quia ego dominus deus vester habitans in Sion.

Et erit Hierusalem sancta etc. Nunquam corporaliter promissio ista impleta est, sed per Christum sive regnum Christi sic est impletum. 25 Non ob id vocata est Hierusalem sancta, quod sancti istic fuerint homines sed propter sanctum verbum dei, quod ibi regnavit. Christo adsumpto rursum in coelos verbum illud profanarunt et omiserunt, desiit ergo illa sanctificatio. Itaque omnino de spirituali Hierusalem est intelligendum, de ecclesia Christi per verbum sanctificata et mundata.

Et erit in die illa, stillabunt montes mustum Sic enim est in hebraeo. Vides iterum meras esse metaphoras. De tali regno Christi loquitur, quod quando coeperit ubique futurum sit in montibus suavissimum mustum i. e. omnibus locis praedicabitur dulcissima promissio euangelii, quae dulcis est ut mustum.

Et colles fluent lacte quod idem est. Quibus utrisque et robusti

1 3^o Röm. 1, 18. 4 D: descr. quasi dicat: nihil 5 ullorum fehlt in D
11 D: salvator 14 aud. sunt angeli, adpar. angeli in A 16 D: testata 21 3^o inter
agentur hat D: Est autem hic unus de praecipuis locis, qui verum cultum dei describit in
novo testamento futurum. Et tum 24 D: r. Christi impletur. Non enim ob id vocatur
Hierus. 25 D: sint 28 D 3^olyt 3^ointer sanct. fort: et corporalis Hierusalem destructa
est D: i. e. de ecol. 32 D: ubique in mont. manabit suav. 35 D hat statt Quibus
3^o ingenia: Ideo autem facit diversas species, ut significet verbum idem esse, quo et robusti
et parvuli reficiuntur sicut et lac u. f. 10.

et parvuli reficiuntur. adcommodabit se ad omnium ingenia sicut et lac interpretatus est apostolus Paulus 1. Corinth. 3. dulcedo ergo verbi est significata.

Et per omnes rivos etc. Abundantiam verbi sive cursum verbi dei significat.

Et fons de domo domini egredietur et irrigabit etc. In hebraeo sic est: et irrigabit vallem Zethim. Zethim locus est transiordanis, ubi habitaverunt filii Israhel post mortem Moysi procul a mari mortuo versus orientem. Est ergo sententia: ex domo domini ad orientem pulcher fons orietur (ad situm enim templi et ianuam templi respicit) qui etiam extra fines Israhelis fluet hoc est ad gentes usque. Qua figura significat cursum evangelii per totum orbem terrarum. nam *συνεκδοχικῶς* per Zethim significat omnes gentes extra Iudaeam in toto orbe terrarum q. d. tanta erit abundantia verbi dei, ut non solum Iudaeis praedicabitur sed omnibus gentibus, ut et habent omnes prophetae.

19. Aegyptus in desolatione erit Hic est epilodus, in quo virtutem belli, quod tam copiose tamque magnificis verbis descripsit, recapitulat q. d. cum ista omnia fient, desolabitur Aegyptus et Idumaea desertum erit. Mira vero devastatio per mustum et lac et fontem. An non potius hic armis et multa militum copia opus erit? Sed omnia spiritualiter, ut dixi, sunt accipienda, nam virtutem verbi dei significat et efficaciam. Sic et describit regnum Christi Iacob Genes. 49: Pulchriores sunt oculi eius vino et dentes eius lacte candidiores. Mirus rex et in oculis carnis molliculus et effeminatus, sicut et psalmus 44 a pulchritudine eum commendat, qui etiam Christi regnum elegantissime describit. Specie, inquit, tua et pulchritudine tua, intende prospere pro caede et regna. Sic regnum Christi describunt prophetae et quae sit illa pulchritudo Christi addit spiritus in psalmo: diffusa est gratia in labiis tuis etc. dulcedinem verbi euangelici significans.